

**AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE
PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII**

(denumirea obiectivului)

Lucrări de reparație capitală a parterului blocului central, din cadrul Centrului Consultativ-Diagnostic al Ministerului Apărării al Ministerului Apărării

DEVIZ OFERTA Nr.2-1-2

Centrul consultativ-diagnostic M.A. mun.Chisinau, str.Pietrarilor, 1. Renovarea și organizarea functional-spatiala a etajului 1

Sistemul de incalzire si climatizare

Valoarea de deviz 173 834,28 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontarea sistem incalzire				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare MC-140 588x80 mm, de pozitie pentru desfiintare (165 sectii x 0,05 m2)	m2	8,2500	11,52 11,52	95,04 95,04
2	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	54,0000	7,20 7,20	388,80 388,80
3	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	330,0000	32,16 18,72	10 613,82 6 177,60
		<i>Total</i>	lei			11 097,66
		Total Demontarea sistem incalzire Inklusiv salariu				11 097,66 6 661,44
		1.2. Sistemul de incalzire				
4	IC36E	Teava PP-R/FB PN 25, D.50, alba montata in coloane la instalatii de incalzire centrala	m	200,0000	150,12 36,00	30 024,80 7 200,00
5	IC40B	Brida fixare cu diblu D.50	buc	200,0000	55,32	11 065,00

1	2	3	4	5	6	7
					20,16	4 032,00
6	IC38E	Racord F cu hollender, 50 x 1 1/2" alb imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata Coeficient manoperi si utilaj =0,5	buc	2,0000	378,58 9,72	757,17 19,44
7	ID04B	Robinet trecere cu sfera 1 1/2" FE-FI	buc	2,0000	126,32 18,00	252,64 36,00
8	IC38E	Dop PP-R, D.50 alb imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata	buc	4,0000	38,28 19,44	153,11 77,76
9	IC38E	Cot PP-R, D.50 alb, din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata	buc	8,0000	51,78 19,44	414,22 155,52
10	IC38E	Mufa PP-R, D.50 alb, din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata	buc	10,0000	40,53 19,44	405,28 194,40
11	IC38K	Teu PP-R D.50 alb din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm	buc	2,0000	65,56 27,36	131,11 54,72
12	IC38K	Teu redus 50 x 25 x 50 alb din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata	buc	50,0000	81,26 27,36	4 062,80 1 368,00
13	IC35C	Teava PP-R/FB PN 25, D.25, alba, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	24,0000	59,01 28,80	1 416,24 691,20
14	IC38B	Cot 45 GR, D.25 alb din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	18,0000	21,27 12,96	382,78 233,28
15	IC38B	Racord M, 25 x 3/4" alb din polipropilena imbinat prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	50,0000	56,79 12,96	2 839,26 648,00

1	2	3	4	5	6	7
16	ID04A	Robinet coltar hidra cu sfera si olandez FE-FI 3/4"	buc	50,0000	190,29 10,80	9 514,72 540,00
17	IB05A	Radiator bimetal 500 x 80 x 80 mm a cite 10 sectii intr-un set	buc	25,0000	1 213,09 144,00	30 327,34 3 600,00
18	IB20B	Haltera cu diblu pentru radiator 10 x 170 mm, montat pe zid de beton	buc	100,0000	34,30 14,40	3 430,00 1 440,00
19		Kit montaj radiator aluminiu (set 7 in 1)	set	25,0000	65,32 0,00	1 633,00 0,00
20	IE01A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	80,0000	42,36 38,16	3 388,80 3 052,80
21	IE02A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp	m2	80,0000	33,84 33,84	2 707,20 2 707,20
22	IE08A	Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp	m2	80,0000	34,26 23,76	2 740,80 1 900,80
23	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	24,0000	8,16 6,48	195,84 155,52
24	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1	m	200,0000	10,02 7,92	2 004,00 1 584,00

1	2	3	4	5	6	7
		1/4" ... 2"				
25	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	24,0000	5,76 5,76	138,24 138,24
26	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	200,0000	7,20 7,20	1 440,00 1 440,00
		<i>Total</i>	lei			109 424,35
		Total Sistemul de incalzire Inclusiv salariu				109 424,35 31 268,88
		<i>Total</i>	lei			120 522,01
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			9 103,28
		<i>Transportarea materialelor</i>	3 %			2 398,70
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			7 921,44
		<i>Total</i>				139 945,43
		<i>Venit</i>	3 %			4 198,36
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				144 143,79 37 930,32
		2. Lucrari de montare				
27	VC37A aplicativ	Demontarea si montarea blocurilor interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari Coeficient la manoperei=0,5000 Coeficient la utilajului=0,5000	buc	3,0000	131,60 126,00	394,80 378,00
		<i>Total</i>	lei			394,80
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			90,72
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56 %			211,68

1	2	3	4	5	6	7
		Total				697,20
		Venit	3 %			20,91
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				718,11 378,00

		Total	lei	144 861,90
		Tva	20 %	28 972,38
		173 834,28		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		38 308,32		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)